
様　式　イ

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書

19 年 度 以 降 の 方 向 性 ・ 事 業 の 予 定
　ストックマネジメントにおいて整備計画を位置づけ、計画的な建替えまたは長寿命化を図っていく。

施策体系ｺｰﾄﾞ 2-1-2 事 業 名

事

業
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容
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･
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）

まちづくりセンター・地区会館整備事業

市民まちづくり局地域振興部区政課  太田　(211-2252）

全　　体　　計　　画　　(　　当　　初　　)

担 当

事

業

内

容

・16年度　旧豊水小跡施設の一部改修、旧豊水連絡
所の解体の設計

・17年度　旧豊水小跡施設の全面改修、旧豊水連絡
所解体、中の島まちづくりセンター・地区会館新築に
向けた地元ワークショップの開催

・18年度　中の島まちづくりセンター解体、新築

＜年 度 別 の 事 業 内 容＞元気ビジョンに掲げる「魅力ある地域づくりの推進」の方策として、まち
づくり機能を充実し、併設する地区会館と併せ地域住民が活動するコ
ミュニティ施設の整備を図る。そのため、老朽化した中の島まちづくりセ
ンターについては全面改築を行い、豊水まちづくりセンター・地区会館
については都心部4小学校統合後の跡地利活用の意味も含め、旧豊
水小学校を一部改装し移転する。
  また、まちづくりセンター・地区会館の併設施設の再整備のあり方に
ついて、検討を行う。

平 成 16 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ） 平 成 17 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）
①旧豊水小跡施設の一部改修
　 豊水まちづくりセンター・地区会館を、旧豊水小学校（中央
区南8条西2丁目）内に先行移転するために必要なまちづくり
センター事務室・地区会館その他必要な改修工事。

②旧豊水連絡所・地区会館の解体の設計
　　位置：札幌市中央区南9条西１丁目
　　敷地面積：709.08㎡
　　建物構造：木造モルタル 地上2階地下1階
　　延床面積：301.72㎡
　　昭和47年建築（築33年）

①旧豊水小跡施設の全面改修

②旧豊水連絡所解体

③中の島まちづくりセンター・地区会館新築に向けた地元ワー
クショップの開催

平 成 18 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ）
中の島まちづくりセンター・地区会館解体・新築工事
位置：札幌市豊平区中の島１条９丁目
敷地面積：495.87㎡
建物構造：木造２階建
延床面積：約375.46㎡
平成19年２月供用開始
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評    価　（　成　果　）

課    題

①老朽化の著しかった豊水まちづくりセンター・地区会館を旧
豊水小跡施設へ移転した。
②移転後不要となった旧豊水まちづくりセンター・地区会館を
解体した。
③検討会を４回、住民懇談会を２回開催し、各60～80人の市
民が参加したことにより設計前の段階から住民意見を取り入れ
ることができた。

他の老朽施設への対応
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（単位：千円）

2-1-2

計

156,000

項  目

事　　業　　費　　の　　推　　移

事 業 名 まちづくりセンター・地区会館整備事業施策体系ｺｰﾄﾞ

0
0
0

156,000
179,096

0
0

12,362
166,734

18 年 度

0
0
0
0
0

106,606
0
0

12,362
94,244

17 年 度

156,000
0
0
0

156,000
60,208

0
0
0

60,208

16 年 度

0
0
0
0
0

12,282
0
0
0

12,282

国 ･ 道支 出金

事 業 費

財

源

内

訳

計　画 市 債

そ の 他

一 般 財 源

実　績

計  画  と  の  差  異  (　予　算　・　事　業　内　容　・　規　模　・　時　期　等　)

［全   体］［16年度］［17年度］［18年度］
平成16年度に、豊水まちづくりセンター・地区会館について、旧豊水小の跡施設の一部改修を行い、暫定的に移転を行った。平成
17年度に、本格的に旧豊水小学校の跡施設の改修を行い、本格的に使用開始となる。中の島まちづくりセンター・地区会館の新設
については、当初17年度での予定であったが、今後のまちづくりセンターのモデルとするためにワークショップ等を開催し地域住民
による検討を行った上で、18年度に工事を実施し、平成19年２月に供用開始。

18 年 度 末
( 目 標 )

国 ･ 道支 出金

事 業 費

財

源

内

訳

市 債

そ の 他

一 般 財 源

18 年 度 末
( 実 績 )

17 年 度 末
( 実 績 )

16 年 度 末
( 実 績 )

15 年 度 末
( 現 状 )

項　　　　　　目

予　算　事　業　名( 小 事 業 名 )

関　　連　　予　　算　　事　　業　　内　　訳

経・臨 枠内外 16年度 17年度 18年度 計

連絡所・地区会館改修費(一部） 臨時 枠外

まちづくりセンター・地区会館改修費 臨時 枠外

旧豊水まちづくりセンター解体費 経常 枠外

中の島まちづくりセンター改築費 臨時 枠外

計

12,282

12,282

55,109

5,099

60,208

106,606

106,606

12,282

55,109

5,099

106,606

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

－

－

0

0

0

0

179,096

進捗率(％ )

－
－
－
－
－

114.8
－

－


